
 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

    Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-749.1.2 EK/RS 
1 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA 04ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial   

Exibição de Documento ou Coisa – Relatório Mensal de Atividades 

Autos n° 0009898-25.2015.8.26.0224 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., representada neste 

ato por DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora 

Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe requerida por AL STRIP 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA, vem, respeitosamente, à presença 

de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 

apresentar Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda referente ao período 

de Outubro a Dezembro de 2016. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório Mensal de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período Outubro a Dezembro de 2016 da 

empresa AL STRIP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA (em 

Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

    Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-749.1.2 EK/RS 
2 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda por meio do Termo de Diligência: (A) 

Demonstrações Financeiras: Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do 

Exercício; (B) Funcionários; (C) Fluxo de Caixa; (D) Estoque; (E) Contas a Pagar e 

Receber; (F) Folha de Pagamento; (G) Recolhimento de Impostos.  

 

A. Balanço Patrimonial 

 

4. A seguir apresentamos, o comparativo dos 

balancetes dos meses de setembro, mês abrangido pelo relatório anterior, a 

dezembro de 2016, fornecidos pela Recuperanda. 

 

5. Destacamos o saldo sem movimentação de R$ 

8.757.000,00 (oito milhões, setecentos e cinquenta e sete mil reais) em “Provisão 

para Devedores Duvidosos” contabilizados equivocadamente com “saldo devedor no 

ativo”, indo contra a natureza da conta que é credora. O objetivo dessa provisão é a 

correta demonstração do saldo em títulos a receber de clientes, considerando um 

percentual de perdas sobre esse saldo de forma que não é possível o saldo da 

provisão ser maior do que os próprios títulos a serem recebidos.  

 

6. Em dezembro o saldo de Fornecedores foi zerado, 

mas não houve essa movimentação no “Disponível” da empresa, indicando 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

    Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-749.1.2 EK/RS 
3 

pagamento. Houve um provável encontro de contas com “títulos a receber”. Sendo 

possível essa conciliação somente no caso dos “Fornecedores” serem os próprios 

Clientes mediante aprovação destes.  

 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

7. A Recuperanda apresentou lucro no período de 

setembro a outubro, tendo prejuízo no mês de dezembro. No acumulado do ano, 

fechou com prejuízo de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).  

 

8. É possível verificar que a Receita Líquida gerada 

não cobre os custos das mercadorias vendidas, uma vez que os custos são maiores 

Balanço Patrimonial em: 30/09/2016 31/10/2016 30/11/2016 31/12/2016

ATIVO 31.742.007 32.481.788 32.801.983     30.494.556     

Ativo Circulante 31.047.443 31.793.465 32.119.902     29.818.716     

Disponível 256.450       251.431       249.467          249.368          

Títulos a Receber 3.288.815    2.069.826    1.802.758       458.754          

Provisão p/ Devedores Duvidosos 8.727.590    8.727.590    8.727.590       8.727.590       

Estoques 13.805.120 15.812.368 16.533.033     15.697.327     

Tributos a recuperar 1.517.780    1.466.427    1.337.709       1.219.853       

Adiantamentos 3.441.689    3.441.689    3.445.209       3.441.689       

Despesas Antecipadas 10.000         24.135         24.135             24.135             

Não Circulante 694.564       688.323       682.081          675.840          

Imobilizado 988.060       988.060       988.060          988.060          

Depreciações 293.496-       299.737-       305.978-          312.219-          

Balanço Patrimonial em: 30/09/2016 31/10/2016 30/11/2016 31/12/2016

PASSIVO 31.742.007 32.481.788 32.801.983     30.494.556     

Passivo Circulante 3.335.344    3.990.171    4.193.842       2.888.246       

Fornecedores 948.923       1.512.544    1.447.955       -                   

Obrigações Trabalhistas 199.904       202.429       222.296          224.832          

Obrigações Tributárias 2.186.517    2.275.198    2.523.591       2.663.414       

Não Circulante 65.423.157 65.423.157 65.423.157     65.423.157     

Recuperação Judicial 64.670.039 64.670.039 64.670.039     64.670.039     

Provisões 21.213         21.213         21.213             21.213             

Outros Débitos 731.906       731.906       731.906          731.906          

Patrimonio Líquido 37.016.494- 36.931.539- 36.815.016-     37.816.847-     

Capital Social 30.000         30.000         30.000             30.000             

Lucros Acumulados 397.577       397.577       397.577          397.577          

Prejuízos Acumulados 38.010.731- 38.010.731- 38.010.731-     38.010.731-     

Lucro/Prejuizo Acumulado do Exer. 566.659       651.614       768.137          233.693-          



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

    Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-749.1.2 EK/RS 
4 

do que a própria receita em 26%. Deixando dúvidas sobre a continuidade da 

empresa.  

 

 

 

II – DAS PROVIDÊNCIAS À RECUPERANDA: 

 

9. Diante de todo o exposto, a Administradora Judicial 

requer a intimação da Recuperanda para que: 

 

i. Reiteramos que apresente esclarecimentos 

pontuados no relatório mensal anterior (fls. 482 a 

489); 

ii. Apresente mensalmente os documentos contábeis 

completos e comprovantes de pagamentos quando 

aplicável, conforme Termo de Diligência (DOC. 01), 

quais sejam: 

 

a) Relação dos funcionários ativos na 

empresa; 

b) Demonstração do Fluxo de Caixa; 

Demonstração do Resultado do Exercício em: 30/09/2016 31/10/2016 30/11/2016 31/12/2016 2016 ΔV

Receita Operacional Bruta 708.630       547.380       1.400.121       1.424.165       3.371.665 

Vendas/Prestação de Serviços 708.630       547.380       1.400.121       1.424.165       3.371.665 

Deduções da Receita Operacional Bruta 162.988-       139.991-       377.598-          257.567-          775.157-     

Impostos e Contrib. s/ Vendas 162.988-       139.991-       377.598-          257.567-          775.157-     

Receita Operacional Líquida 545.642       407.388       1.022.523       1.166.598       2.596.509 100,00%

(-)Custos das Vendas 299.054-       298.079-       841.276-          2.137.992-       3.277.347- -126,22%

CMV / CPV / CSP 299.054-       298.079-       841.276-          2.137.992-       3.277.347- -126,22%

(=) Lucro Bruto Operacional 246.588       109.309       181.247          971.394-          680.838-     -26,22%

Despesas Operacionais 35.360-         23.987-         64.342-             30.233-             118.562-     -4,57%

Despesas Administrativas 17.110-         7.308-            18.143-             7.177-               32.628-       -1,26%

Despesas Tributárias 1.809-            293-               299-                  -                   592-             -0,02%

Despesas com Pessoal 10.199-         10.145-         39.659-             16.815-             66.618-       -2,57%

Outras Receitas / Despesas 6.241-            6.241-            6.241-               6.241-               18.724-       -0,72%

Resultado Operacional 211.229       85.322         116.905          1.001.627-       799.400-     -30,79%

Resultado Financeiro 1.373-            304-               382-                  204-                  890-             -0,03%

(-) Despesas Financeiras 1.374-            304-               382-                  204-                  890-             -0,03%

(+) Receitas Financeiras 0                    0                       0                       0                 

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 209.855       85.018         116.524          1.001.831-       800.289-     -30,82%

(-) Provisão IRPJ / CSLL 147.870-       -                -                   -                   -              

= Lucro Líquido do Exercício 61.985         85.018         116.524          1.001.831-       800.289-     -30,82%



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

    Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-749.1.2 EK/RS 
5 

c) Posição dos estoques; 

d) Relatórios de contas a pagar e de contas 

a receber; 

e) Folha de pagamento; 

f) Relatórios de apuração e recolhimento de 

impostos. 

 

iii. Justificativa acerca do saldo de Provisão para 

Devedores Duvidosos ou sua baixa. 

III - ENCERRAMENTO 

 

10. Ratificamos que a Recuperanda não apresentou os 

documentos solicitados no Termo de Diligência (DOC. 01) para os meses analisados 

no presente relatório, com exceção do Balancete mensal tendo esse sido o único 

documento analisado.  

 

11. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 24 de Janeiro de 2017. 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

    Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-749.1.2 EK/RS 
6 

 


